
2023학년도

수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.30)

(2차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-30 예산액 677,091,000

제2023학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  366,424,000원"을  "세입 · 세출 각각  677,091,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 677,091 366,424 310,667 84.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,500 2,750 0.4

학생복지/교육격차 해소 25,709 116,469 17.2

기본적 교육활동 11,061 80,374 11.8

선택적 교육활동 30,442 77,670 11.4

교육활동 지원 198,966 238,494 35.2

학교 일반운영 45,989 161,334 23.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,700 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 306,626 640,562 94.6

이전수입 기타이전수입 2,610 2,610 0.3

자체수입 학부모부담수입 1,000 17,456 2.5

자체수입 행정활동수입 431 1,081 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,682 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 656,872 347,636 309,236

1.지방자치단체이전수입 13,700 13,700 0

1.비법정이전수입 13,700 13,700 0

1.기초지방자치단체전입금 13,700 13,700 0

1.자치법규근거보조금(기초) 13,700 13,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 640,562 333,936 306,626

1.교육비특별회계전입금수입 640,562 333,936 306,626

1.교육비특별회계전입금 640,562 333,936 306,626

1.학교운영비전입금 216,909 201,833 15,076 학교기본운영비(초) : 14,185,000원 * 1개교 = 14,185,000

학교기본운영비(유) : 891,000원 * 1개교 = 891,000

2.목적사업비전입금 423,653 132,103 291,550
(성립전_2추)학교무상급식비 : 19,960,000원 *

 1교 =
19,960,000

(성립전_2추)유치원 방과후시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,632,000원 * 1개교 =
1,632,000

(성립전_2추)유치원 방과후시간제기간제교사 

인건비 : 15,258,000원 * 1개교 =
15,258,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)3-9월 방역활동자원봉사자 운영비

 : 1,037,000원 * 1개교 =
1,037,000

(성립전_2추)1분기 유아학비(교육과정) : 

294,000원 * 1교 =
294,000

(성립전_2추)1분기 유아학비(교육과정) : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)1분기 유아학비(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 1,397,000

원 * 1교 =
1,397,000

(성립전_2추)1학기 초등돌봄교실 간식비 : 

3,359,000원 * 1개교 =
3,359,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

262,000원 * 1교 =
262,000

(성립전_2추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 6,380,000원 * 1교 =
6,380,000

(성립전_2추)주민참여예산 공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)학교무선망추가구축 : 8,228,000

원 * 1교 =
8,228,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)전북미래학교 교육과정 개발 및 

실행학교 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

유치원 방과후과정 운영비 : -720,000원 * 1개

교 =
-720,000

(성립전_2추)장애인편의시설 지원사업비 : 

2,082,000원 * 1교 =
2,082,000

(성립전_2추)유치원 실내놀이 중심 공간 조성 

사업비 : 12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교수학습환경개선 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

24,500,000원 * 1개교 =
24,500,000

(성립전_2추)에듀테크 기반 교육환경 구축 : 

23,400,000원 * 1개교 =
23,400,000

(성립전_2추)에듀테크 기반 교육환경 구축 : 

47,750,000원 * 1개교 =
47,750,000

유치원 방과후과정 운영비 : 720,000원 * 1교 

=
720,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_2추)책읽는 학교문화문들기 프로젝트

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

개교 =
1,624,000

(성립전_2추)디지털 선도학교 운영비 : 

45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)방과후학교 추가 운영비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)전북학교 예술교육 페스티벌 관람

지원비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 2,610 0 2,610

1.학교회계간이전수입 2,610 0 2,610

1.다른학교회계전입금 2,610 0 2,610
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 2,610 0 2,610
(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 2,610,000원

 * 1교 =
2,610,000

2.자체수입 18,537 17,106 1,431

1.학부모부담수입 17,456 16,456 1,000

1.수익자부담수입 17,456 16,456 1,000

1.급식비 17,456 16,456 1,000

1.급식비 17,456 16,456 1,000 교직원급식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.행정활동수입 1,081 650 431

1.사용료및수수료 230 0 230

1.사용료및수수료 230 0 230

1.사용료 230 0 230 사용료 : 230,000원*1회 = 230,000

2.기타행정활동수입 851 650 201

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 201 0 201

1.기타행정활동수입 201 0 201 기타행정활동수입 : 200,550원*1회= 201,000

3.기타수입 1,682 1,682 0

1.전년도이월금 1,682 1,682 0

1.순세계잉여금 1,682 1,682 0

1.순세계잉여금 1,682 1,682 0

1.순세계잉여금 1,682 1,682 0

세입합계 677,091 366,424 310,667
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,750 4,250 -1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 2,750 4,250 -1,500

1.교직원역량강화 1,250 2,750 -1,500

1.[초]자율연수 1,250 2,750 -1,500

1.일반수용비 1,250 2,250 -1,000 교육연수경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,469 90,760 25,709

1.급식 관리 71,499 49,442 22,057

1.학교급식운영 71,499 49,442 22,057

1.[초]급식재료구입비 55,822 34,465 21,357

1.급식용식재료비 55,822 34,465 21,357
(성립전_2추)무상급식재료비 : 19,960,000

원*1교=
19,960,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 

1,397,000원*1교=
1,397,000

2.[초]급식운영비 11,337 10,637 700

1.공무직인건비 0 300 -300
급식종사자 초과근무수당 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.기간제근로자인건비 479 479 0

3.일반수용비 10,858 9,858 1,000 급식소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[초]급식기구확충비 4,340 4,340 0

1.비품구입비 4,340 4,340 0

2.보건관리 16,817 15,865 952

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,682 5,565 1,117

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 643 643 0

1.교육운영비 50 50 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 593 593 0

3.[초]보건실운영 1,760 1,680 80

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 860 780 80
(성립전_2추)위생용품 구입 : 20,000원*4

명=
80,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 3,179 2,142 1,037

1.일반수용비 3,179 2,142 1,037
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*61일=
1,037,000

2.학교환경위생관리 10,135 10,300 -165

1.[초]먹는물관리 2,875 3,340 -465

1.일반수용비 2,875 3,340 -465 정수기유지보수 : -465,000원*1회= -465,000

2.[초]공기질측정 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

3.[초]방역관리 2,900 2,600 300

1.일반수용비 2,900 2,600 300 교사내방역물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지 28,153 25,453 2,700

1.교육복지우선 2,320 2,320 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]지역연계학교 맞춤형 회복탄력성 지원비1,320 1,320 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학생복지운영 25,833 23,133 2,700

1.[초]학생교과서구입 7,610 7,610 0

1.교육운영비 7,610 7,610 0
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2.[초]통학차량(임차)운영 14,523 14,523 0

1.일반수용비 4,423 4,423 0

2.연료비 10,100 10,100 0

3.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]전북에듀페이(입학지원금) 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*9명=
2,700,000

3.기본적 교육활동 80,374 69,313 11,061

1.교과 활동 49,838 39,144 10,694

1.교과활동지원 8,540 7,980 560

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,480 360

1.학습준비물 1,840 1,480 360 학습준비물구입 : 360,000원*1회= 360,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,000 200

1.기타수당 1,200 1,000 200 보결수당 : 10,000원*20회= 200,000

3.[초]두드림학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 40 40 0

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 5,800 2,500 3,300

1.[초]교과운영 0 500 -500

2.교육운영비 0 500 -500 교육용품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 200,000

원*4회=
800,000
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(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

3.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.예술 교과활동 4,700 3,700 1,000

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]예술교육페스티벌관람지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)버스임차료 : 500,000원*2대= 1,000,000

5.선택 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]탄소중립 실천학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,678 2,678 0

2.교육운영비 4,122 4,122 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 6,540 3,500 3,040

1.[초]교과운영 5,540 3,500 2,040

1.교육운영비 5,340 3,300 2,040
(성립전_2추)특수학급 방과후운영비 : 

100,000원*2명*9월=
1,800,000

(성립전_2추)특수학급 방과후운영비 : 

240,000원*1회=
240,000

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영

 : 25,000원*4명*10회=
1,000,000

7.유치원 교과활동 15,658 12,864 2,794

1.[유]교과운영 9,360 8,860 500

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기타수당 900 600 300 보결수당 : 15,000원*20차시= 300,000

3.일반수용비 350 350 0

4.교육운영비 7,310 7,110 200 물여울축제물품구입 : 200,000원*1회= 200,000
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5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[유]행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]현장학습 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,800 -500 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

5.[유]교과운영(유아학비) 3,378 584 2,794

1.교육운영비 3,378 584 2,794 (성립전_2추)자료구입비 : 350,000원*3회= 1,050,000

(성립전_2추)자료구입비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 147,000원*2회= 294,000

(성립전_2추)간식비 : 250,000원*1회= 250,000

2.창의적 체험활동 30,536 30,169 367

1.자율활동 18,680 13,300 5,380

1.[초]학생회활동지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 다모임운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]창의인재육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

6.[초]지역연계 특색프로그램 지원금 6,380 0 6,380

1.운영수당 5,320 0 5,320
(성립전_2추)책샘프로젝트 강사비 : 

35,000원*14시간*2학급=
980,000

(성립전_2추)마음여행 강사비 : 105,000원

*5회*2학급=
1,050,000

(성립전_2추)목공으로 힐링하기 강사비 : 

35,000원*10시간*6학급=
2,100,000

(성립전_2추)신나는코딩활동 강사비 : 

35,000원*17시간*2학급=
1,190,000
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2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_2추)목공으로 힐링하기 재료비 : 

21,200원*50개=
1,060,000

2.현장체험학습활동 10,436 14,269 -3,833

1.[초]수학여행 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]현장학습 8,836 12,669 -3,833

1.교육운영비 8,836 12,669 -3,833 해외문화체험 항공료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

해외문화체험 버스임차료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

현장체험학습 : -833,000원*1회= -833,000

행복학교운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.동아리활동 1,300 2,300 -1,000

1.[초]동아리활동 1,300 2,300 -1,000

1.교육운영비 1,300 2,300 -1,000
자율 동아리 활동 지원비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

4.진로활동 120 300 -180

1.[초]진로체험활동 120 300 -180

1.교육운영비 120 300 -180 진로검사비 : -180,000원*1회= -180,000

4.선택적 교육활동 77,670 47,228 30,442

1.방과후학교 운영 70,515 41,573 28,942

1.돌봄교실운영 21,344 14,800 6,544

1.[초]돌봄교실운영 1,235 1,900 -665

1.운영수당 35 700 -665 강사비 : -35,000원*19회= -665,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄교실) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,925 5,460 -1,535 강사비 : -35,000원*21시간= -735,000

봉사비 : -25,000원*32일= -800,000

2.교육운영비 2,075 540 1,535 재료구입 : 307,000원*5회= 1,535,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 4,050 3,000 1,050

1.교육운영비 4,050 3,000 1,050 (성립전_2추)재료구입 : 150,000원*7회= 1,050,000

4.[초]돌봄교실운영(간식비) 7,259 3,900 3,359
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1.교육운영비 7,259 3,900 3,359 (성립전_2추)간식비 : 335,852원*10회= 3,359,000

5.[초]방과후학교운영(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전_2추)운영재료비 : 700,000원*4회= 2,800,000

2.유치원방과후과정운영 49,171 26,773 22,398

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,991 9,880 4,111

1.일반수용비 5,637 4,840 797 자원봉사자인건비 : 24,900원*32일= 797,000

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.교육운영비 4,514 1,200 3,314 혼합급식비 : 94,000원*1회= 94,000

(성립전_2추)자료구입비 : 125,000원*12회

=
1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 120,000원*6회= 720,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비33,491 16,601 16,890

1.기간제교원인건비 30,443 15,185 15,258
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 15,258,000원*1명=
15,258,000

2.기간제교원법정부담금 3,048 1,416 1,632
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,632,000원*1명=
1,632,000

3.[유]방과후과정운영(유아학비) 1,689 292 1,397

1.교육운영비 1,689 292 1,397 (성립전_2추)간식비 : 73,500원*2회= 147,000

(성립전_2추)간식비 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_2추)간식비 : 250,000원*2회= 500,000

2.독서활동 7,155 5,655 1,500

1.독서활동운영 7,155 5,655 1,500

1.[초]도서구입 5,055 5,055 0

1.일반수용비 206 206 0

2.도서구입비 4,849 4,849 0

2.[초]학부모자원봉사 활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)교통비 : 10,000원*100일= 1,000,000

3.[초]책꾸러미지원비 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

4.[초]테마별학급독서프로그램 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)도서구입 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 238,494 39,528 198,966

1.교무업무 운영 2,200 2,200 0

1.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]기후변화 교육운영비 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 2,279 1,790 489

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 529 40 489

1.[초]안전교육 529 40 489

1.교육운영비 529 40 489 생애주기안전체험비 : -11,000원*1회= -11,000

(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

3.연구학교 운영 83,290 27,680 55,610

1.연구학교운영 83,290 27,680 55,610

1.[초]어울림학교운영 2,610 0 2,610

1.운영수당 560 0 560
(성립전_2추)지역문화 계승교육 강사비 : 

35,000원*16시간=
560,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)지역문화 계승교육 재료비 : 

175,000원*4개교=
700,000

(성립전_2추)체험학습 버스 임차비 : 

450,000원*3대=
1,350,000

2.[초]프로젝트운영비 2,780 2,780 0
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1.교육운영비 2,780 2,780 0

3.[초]교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학교자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]미래학교운영 22,100 22,100 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 17,690 17,690 0

3.목적사업업무추진비 2,060 2,060 0

6.[초]전북미래학교교육과정개발실행학교8,000 0 8,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)미래교육과정 개발 컨설팅�연

수 : 250,000원×4회 =
1,000,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_2추)지구사랑 실천의날 운영 : 

200,000원×6회 =
1,200,000

(성립전_2추)환경 학생동아리 운영 : 

150,000원×10회=
1,500,000

(성립전_2추)생태환경 현장체험학습 운영

 : 500,000원×3개학년군 =
1,500,000

(성립전_2추)텃논�텃밭 꼬마농부 활동 재료

비 : 100,000원×5회 =
500,000

(성립전_2추)미래학교 교육과정 자료 제작�

구입 : 300,000원×5회 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)교육과정 개발�연구 협의회 : 

400,000×2회=
800,000

7.[초]디지털 선도학교 운영비 45,000 0 45,000

1.일반수용비 11,210 0 11,210
(성립전_2추)교원 에듀테크 역량강화 연수

 : 200,000원*11명=
2,200,000

에듀테크 기반 교육환경구축 시설개선비 :

 -990,000원*1회=
-990,000

(성립전_2추)에듀테크 기반 교육환경구축 

시설개선비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

2.교육운영비 21,300 0 21,300
(성립전_2추)학생 AI기반 코스웨어 구독지

원 : 2,110,000원*6학급=
12,660,000

(성립전_2추)교원 에듀테크 라이센트 구독

지원 : 150,000원*10명=
1,500,000

(성립전_2추)학생 디지털 체험활동 : 

2,170,000원*2회=
4,340,000

(성립전_2추)에듀테크 수업 운영 지원 : 

280,000원*10회=
2,800,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)디지털 선도학교 운영 협의회

 및 워크숍비 : 25,000원*20명*3회=
1,500,000

4.비품구입비 10,990 0 10,990
에듀테크 기반 교육환경 구축 지원 물품구

입 : 990,000원*1회=
990,000

(성립전_2추)에듀테크 기반 교육환경 구축

 지원 물품구입 : 10,000,000원*1회=
10,000,000
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4.학습지원실 운영 16,086 7,858 8,228

1.정보화실운영 15,586 7,358 8,228

1.[초]학교정보화지원 7,358 7,358 0

1.일반수용비 1,608 1,608 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]무선망구축비 8,228 0 8,228

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)케이블구축비 : 250,000원*4

대=
1,000,000

2.비품구입비 7,228 0 7,228
(성립전_2추)무선AP구입 : 1,807,000원*4

대=
7,228,000

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]목공실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 134,639 0 134,639

1.교육환경개선 134,639 0 134,639

1.[초]교수학습환경개선비(통학차량 차고지 설치)20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,407 0 6,407
(성립전_2추)포장공사비 : 6,407,000원*1

회=
6,407,000

2.비품구입비 13,593 0 13,593
(성립전_2추)차양구입 : 13,593,000원*1회

=
13,593,000

2.[초]돌봄교실 환경개선비 24,500 0 24,500

1.일반수용비 21,172 0 21,172
(성립전_2추)환경개선 공사비 : 

22,952,000원*1실=
22,952,000

환경개선 공사비 : -1,780,000원*1회= -1,780,000

2.비품구입비 3,328 0 3,328 (성립전_2추)물품구입 : 1,548,000원*1회= 1,548,000

물품구입 : 445,000원*4회= 1,780,000

3.[초]에듀테크 및 디지털기반 교육환경 구축47,845 0 47,845

1.일반수용비 26,100 0 26,100
(성립전_2추)시설 공사비 : 26,100,000원

*1ㅗ히=
26,100,000

2.비품구입비 21,745 0 21,745
(성립전_2추)기자재 구입비 : 21,650,000

원*1회=
21,650,000

기자재 구입비 : 95,000원*1회= 95,000

4.[초]스마트칠판보급사업비 10,500 0 10,500

1.비품구입비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)칠판보조장 및 칠판구입 : 

1,750,000원*6개=
10,500,000

강윤희 2023년 10월 31일 09시 54분 04초 16 전라북도교육청 수곡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]에듀테크기반 교육환경구축(교수학습여건개선사업비)23,400 0 23,400

1.비품구입비 23,400 0 23,400
(성립전_2추)칠판보조장 구입 : 3,900,000

원*6개=
23,400,000

6.[초]운동장 놀이시설 개선비 8,394 0 8,394

1.비품구입비 8,394 0 8,394 놀이시설 구입 : 4,197,000원*2종= 8,394,000

6.학교 일반운영 161,334 115,345 45,989

1.학교기관 운영 67,546 49,140 18,406

1.부서기본운영 39,194 33,088 6,106

1.[초]교장실운영 6,900 6,800 100

1.일반업무추진비 3,900 3,800 100 교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,506 22,500 6,006

1.공무직인건비 1,026 900 126 초과근무수당 : 126,000원*1회= 126,000

2.기간제근로자인건비 964 1,800 -836 교직원대체인건비 : -836,000원*1회= -836,000

3.일반수용비 5,075 4,250 825 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

간행물구독료 : -216,000원*1회= -216,000

프린터토너등 : 641,000원*1회= 641,000

피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.기타공공요금 232 350 -118 재정보증보험료 : -118,000원*1회= -118,000

5.여비 15,609 9,600 6,009 관내외출장여비 : 1,201,800원*5회= 6,009,000

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 3,788 3,788 0

1.일반수용비 3,788 3,788 0

2.병설유치원기본운영 28,352 16,052 12,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,720 5,720 0

1.전기요금 5,360 5,360 0

2.기타공공요금 360 360 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 5,332 5,332 0

1.일반수용비 5,332 5,332 0

3.[유]유치원운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,005 1,005 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 995 995 0

4.[유]실내놀이중심 공간조성 사업비12,300 0 12,300

1.비품구입비 12,300 0 12,300
(성립전_2추)실내놀이기구 구입 : 

12,300,000원*1식=
12,300,000

2.시설 장비 유지 76,888 64,305 12,583

1.학교시설장비유지 76,888 64,305 12,583

1.[초]공공요금및제세공과금 30,176 27,252 2,924

1.전기요금 21,124 18,500 2,624 전기요금 : 2,624,000원*1회= 2,624,000

2.상하수도료 2,460 2,160 300 상하수도요금 : 60,000원*5회= 300,000

3.기타공공요금 6,592 6,592 0

2.[초]연료비 550 400 150

1.연료비 550 400 150 냉난방용기기유류비 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]시설관리용역 4,968 5,113 -145

1.일반수용비 4,968 5,113 -145 전기안전관리용역비 : -145,000원*1회= -145,000

4.[초]시설일반관리 22,795 15,485 7,310

1.일반수용비 22,795 15,485 7,310 시설소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

정화조청소비 : -113,000원*1회= -113,000

제초 및 수목관리비 : 447,000원*1회= 447,000

일용인부임금 : 380,000원*1회= 380,000

냉난방기필터청소 : 596,000원*1회= 596,000
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5.[초]당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

6.[초]교육시설 안전인증 사업비 3,822 3,560 262

1.일반수용비 3,822 3,560 262
(성립전_2추)교육시설 안전인증  : 

262,000원*1회=
262,000

7.[초]전자태그 물품관리 운영비 8,235 8,235 0

1.일반수용비 3,235 3,235 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.[초]장애인편의시설 지원사업비 2,082 0 2,082

1.일반수용비 2,082 0 2,082
(성립전_2추)장애인편의시설 수선비 : 

2,082,000원*1회=
2,082,000

3.학교운영 협력 16,900 1,900 15,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 16,000 1,000 15,000

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]주민참여(공동돌봄) 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 11,000원

*50명*2회=
1,100,000

(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 35,000원

*50명*2회=
3,500,000

3.[초]주민참여(학교교육참여 협력의 학부모)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)의상대여비 : 20,000원*60벌= 1,200,000

(성립전_2추)재료비 : 100,000원*6종*2회= 1,200,000

4.[초]주민참여(함께성장하는 수곡공동체)8,000 0 8,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)락밴드강사비 : 35,000원*2시

간*2명*30회=
4,200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_2추)재료비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)체험료 : 40,000원*2회*30명= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)협의회비 : 120,000원*10회= 1,200,000

세출합계 677,091 366,424 310,667
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